
Proč vícejazyčné  
dítě nemluví?

PODPORA VE TŘÍDĚ:
• Trpělivost a pozornost
• Komunikační karty
• Vizualizace
• Vytvoření klidové zóny
• Využití mateřského jazyka 

dítěte
• Předvídatelnost a stálý denní 

režim
• Nevyvíjet na dítě tlak 

 k rozmluvení

PREVENCE A ZMÍRNĚNÍ  
ÚZKOSTI U DĚTÍ:
• ●Přijetí mlčení dítěte
• ●Vytvoření klidové zóny
• ●Nezdůrazňovat, že dítě nemluví
• ●Chválit a oceňovat dítě  

(ne odměny za verbální projev) 
• ●Nácvik relaxačních technik
• ●Spíše kolektivní aktivity ve třídě 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

• Návštěva PPP, SPC 
• Péče odborníka (klinický 

logoped, klinický psycholog)

ODBORNÁ PODPORA A VČASNÁ 
INTERVENCE V MŠ:
• Spolupráce klinického logopeda, 

klinického psychologa a MŠ
• Včasné zavedení podpůrných 

opatření s pomocí odborníků
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

• Návštěva PPP, SPC 
• Péče odborníka (klinický logoped, 

klinický psycholog, foniatr)

JAK MŮŽE MATEŘSKÁ ŠKOLA POMOCI A POSKYTNOUT POTŘEBNOU PODPORU?

Tiché období je fáze jazykového 
vývoje, kdy jsou vícejazyčné děti 
méně verbální a více pozorují 
nové prostředí. Mohou mluvit jen 
mateřským jazykem a používat gesta.
Toto období je dočasné, ale může 
připomínat mutismus, tedy ztrátu 
schopnosti verbálně komunikovat. 
Děti potřebují trpělivost a podporu 
učitelů i rodičů pro bezpečný přechod 
k osvojování druhého jazyka.

Nástroj pro jazykovou diagnostiku na našem webu  →  https://inkluzivniskola.cz/jazykova-diagnostika-pro-deti-v-ms-nectenare/

Selektivní mutismus je porucha řeči, 
při níž dítě přestává mluvit s určitými 
lidmi nebo ve vybraném prostředí 
(např. ve škole), přestože jinde je 
schopno mluvit. Tento stav často 
souvisí s úzkostí, u vícejazyčných dětí 
například z nového prostředí. Pokud 
symptomy přetrvávají déle než tři 
měsíce, je vhodné vyhledat odborníka 
(psychologa nebo logopeda).

Vývojová dysfázie je neurovývojová 
porucha řeči, která způsobuje obtíže 
s porozuměním a tvorbou jazyka. 
U vícejazyčných dětí může být 
diagnostika náročnější kvůli tichému 
období nebo pozdějšímu používání 
druhého jazyka. Důležité je posoudit 
vývoj řeči v mateřském jazyce a 
přítomnost dalších neurovývojových 
poruch za pomoci odborníka.

TICHÉ OBDOBÍ SELEKTIVNÍ MUTISMUS VÝVOJOVÁ DYSFÁZIE

FÁZE NASLOUCHÁNÍ A POROZUMĚNÍ S PEDAGOGICKOU PODPOROU

Nenechte ho  
v jeho tiché bublině  
– každá příčina  
vyžaduje vaši 
pomoc a správný 
přístup.

https://inkluzivniskola.cz/jazykova-diagnostika-pro-deti-v-ms-nectenare/

